do mesmo evento, definido na Proposta de Contratação e constará na Apólice do Segurado.  

10.2 A quantidade máxima de Diárias contratadas, definida na Proposta de Contratação, 

poderá ser: 

• 30 (trinta);  

• 60 (sessenta);  

• 90 (noventa);  

• 120 (cento e vinte);  

• 180 (cento e oitenta) ou  

• 365 (trezentos e sessenta e cinco) Diárias por Evento Coberto, observado o período de 

Carência e a Franquia dedutível. 

10.3 Pelo mesmo evento, o número de Diárias indenizadas não pode superar o Limite de 

Diárias Contratadas.  

10.4 As Diárias não utilizadas em um evento não se acumulam para os próximos eventos.

[...]

número de dias que o Segurado ficar afastado por Incapacidade Temporária, deduzindo-se os 

dias relativos ao período de Franquia, conforme disposto no item Franquia e observado o 

Limite de Diárias Contratado.  

10.6 Caso sejam contratados os Limites de Diárias 120 (cento e vinte) dias, 180 (cento e 

oitenta) dias ou 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o número máximo de Diárias a serem 

pagas será de 90 (noventa) dias, para eventos comprovadamente diagnosticados após o 

início de vigência desta cobertura, decorrentes de: 

a)  Diálise ou hemodiálise em pacientes crônicos; 

b) Cirrose hepática;